巫山司发〔2023〕12号

巫山县司法局
关于印发《行政复议宣传月活动工作方案》的通知

各基层司法所，局机关各科室，县法律援助中心、社区矫正帮教服务中心：
现将《巫山县司法局行政复议宣传月活动工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好组织实施。

巫山县司法局
2023年11月27日

巫山县司法局行政复议宣传月活动工作方案

为进一步提升行政复议社会知晓度，增强行政复议公信力，更好地发挥行政复议化解行政争议的主渠道作用，营造学习新行政复议法的浓厚氛围，根据《重庆市司法局关于开展行政复议宣传月活动的通知》要求，结合实际工作情况，现就开展行政复议宣传月活动制定如下方案：
一、活动主题
学习宣传党的二十大精神、习近平法治思想和新行政复议法，聚焦党委政府中心工作，推动行政复议高质高效助力优化法治化营商环境。
二、活动时间
2023年12月1日至12月31日。
三、宣传重点
（1） 大力宣传新行政复议法等相关法律法规。
（2） 大力宣传行政复议便民为民新成效、新措施。
四、活动内容
（一）集中宣传活动
1.宣传形式：行政复议与应诉科联系重点乡镇（街道）联合宣传，其他乡镇（街道）做好辖区内宣传。
2.宣传资料：《行政复议指南和申请步骤》宣传册及宣传海报、《中华人民共和国行政复议法》释义、《中华人民共和国行政复议法》宣传挂图、《中华人民共和国行政复议法》宣传折页、行政复议与应诉工作指引、《中华人民共和国行政处罚法》释义、宣传横幅等普法宣传用品，由县司法局统一制发。
（二）网络知识问答
1.活动时间：2023年12月4日—12月8日。
2.参与方式：关注“巫山政法”微信公众号，点击菜单页普法答题活动入口进入有奖竞答参与活动，行政复议与应诉科负责提供知识问答题目。
3. 活动规则：网络知识竞赛活动题目出自于新修订的《中华人民共和国行政复议法》。活动对象参与答题，题库中随机抽取5道题，活动期间可以每天参与答题。
（三）短信普法
活动期间向本地区手机用户推送短信，宣传新行政复议法等内容，共计10000条。
（四）行政复议典型案例以案释法
通过“巫山政法”微信公众号、线下讲座等形式宣讲行政复议典型案例。充分发挥行政复议典型案例作用，通过以案释法、答疑解惑、释法说理等，不断提高行政复议社会认可度。
（五）体验日活动
1.活动时间：2023年12月8日。
2.活动地点：县司法局
3.活动内容：邀请人大代表、政协委员、基层群众代表、县政府各部门法制科负责人、值班律师等到行政复议机构实地了解行政复议工作情况，听取各方对行政复议工作的意见建议。
（六）法律宣讲
通过集中宣讲、培训等方式向行政执法机关讲解新行政复议法等相关法律法规，讲解新行政复议法修订亮点，剖析行政执法中存在的痛点、难点等问题，提升各行政机关运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力，促进我县各个行政机关依法行政。

附件：行政复议宣传标语

巫山县司法局
2023年11月27日

附件
行政复议宣传标语

1.学习宣传新《行政复议法》，坚决纠正违法行政行为
2.认真落实新《行政复议法》，严格监督公平公正执法
3.认真贯彻实施新《行政复议法》，加强加快法治政府建设
4.高效便民不收费，掌上复议不出门
5.让行政复议成为维护公民权益的重要支撑
6.行政复议，倡导法治观念，培养法治意识
7.行政复议，以法治精神守护公民的权利与利益
8.行政复议新修订，答疑解惑新服务
9.公平公正审理，复议有错必纠
10.行政复议，让权益有保障，让正义得以彰显

[bookmark: _GoBack]
  巫山县司法局办公室                       2023年12月1日印发
— 2 —

— 1 —